
 

 

ORIGINALE 
 

 

 
Deliberazione n° 50 
del 08/07/2015 
————————————— 
Prot. 
 

 

COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO 
PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 

 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: 
NOMINA CONSERVATORE ONORARIO DEL MUSEO DEL FIUME. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
L’anno 2015, addì otto del mese di luglio alle ore 10.00 in seguito a regolari inviti si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE nella solita sala delle adunanze, come in appresso. 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 BADALOTTI MANUELA Sindaco X  
2 RESTA SANDRO Vice Sindaco X  
3 PIVA RICCARDO Assessore X  
4 BIAGI ORIANNA Assessore Esterno X  
5 FERRARI STEFANO Assessore Esterno  X 
   4 1 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale BAVUTTI  Dott. Claudio  il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Constatato legale il numero degli intervenuti la Sig.ra BADALOTTI MANUELA nella sua qualità di  
Sindaco assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e invita l’adunanza a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Pag. 1/1 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO che: 
- con deliberazione C.C. n. 25 del 30/09/2013 veniva istituito il Museo Diffuso del Fiume, comprendente il 

complesso architettonico della ex casa del concari, adibita a sede museale e dal manufatto idraulico 
denominato “Conca del  Bertazzolo”, posto fra i Comuni di Roncoferraro e Bagnolo San Vto; 

- con la stessa deliberazione venivano approvati la convenzione per la gestione in forma associata del suddetto 
Museo Diffuso ed il relativo regolamento; 

 
PRECISATO che occorre riconoscere il  Museo diffuso del Fiume, quale luogo permanente  organizzato per la 
conservazione, la raccolta di beni materiali o e immateriali che forniscono un quadro preciso dell’ umanità storica e 
tradizionale del nostro comune; 
 
 RITENUTO  opportuno nominare il conservatore onorario del Museo Del Fiume” affinchè siano garantire le seguenti 
attività propositive di consulenza e di rappresentanza: 

a) la conservazione e valorizzazione del patrimonio museale; 
b) l’ inventariazione e catalogazione del patrimonio museale, mediante specifiche figure professionali all’interno 

dell’Ente; 
c) la cura di cataloghi e di pubblicazioni relative al patrimonio museale; 
d) la comunicazione, promozione, pubblicazione degli eventi; 
e) la fruizione del patrimonio artistico al pubblico ai fini di studio ed educazione alla storia e alle tradizioni; 
f) l’arricchimento del materiale   espositivo mediante concessione in uso gratuito o donazione. 

 
ACCERTATA la sussistenza dei meriti e dei titoli  posseduti dal Prof. Carlo Togliani, quale ideatore e conservatore del 
Museo del Fiume e ritenuto,  pertanto di attribuirgli il titolo Conservatore onorario; 
 
 PRECISATO che: 

- le predette attività saranno rese a titolo gratuito, senza alcun onere a qualsiasi titolo a carico 
dell’Amministrazione Comunale, in considerazione della rilevanza etica ed onorifica del titolo conferito; 

- il titolo di “Conservatore Onorario” non attribuisce all’insignito alcun status soggettivo specifico spendibile in 
rapporti giuridici, fermo restando la gratuità della carica; 

 
VISTO l’art.48 del D. Lgs n. 267/2000; 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art.49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000,  il responsabile del servizio ha espresso parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica  della presente proposta di deliberazione; 
 
All’unanimità dei voti resi nelle forme e termini di legge; 
 
 

D E L I B E R A  
 
 

1) Di insignire del titolo di Conservatore  Onorario del Museo del Fiume il Prof. Carlo Togliani; 
2)  Di precisare che le attività propositive di consulenza e di rappresentanza elencate nelle premesse saranno 

svolte gratuitamente, senza nulla gravare a carico dell’Amministrazione Comunale; 
3) Di precisare che la carica di Conservatore Onorario ha durata  fino alla scadenza del mandato  del Sindaco e 

comunque la stessa si risolverà di diritto al verificarsi di qualunque causa di cessazione della carica sello stesso 
Sindaco; 
 
Con separata ed unanime votazione dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 
comma 4 del D. lgs. n. 267/2000. 
 
 

 
 
     



 

 

Deliberazione di GIUNTA N° 50 del 08/07/2015 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
  BADALOTTI MANUELA    BAVUTTI Dott. CLAUDIO  
______________________ __________________________ 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE: 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire 
dal giorno ....................…................e che vi rimarrà per la durata di 15 gg. consecutivi, 
come prescritto dall’articolo  124  D. Lgs. n.267 del 18/8/2000. 
 
Lì, …………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO  COMUNALE 
   BAVUTTI Dott. CLAUDIO  
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 
� CHE, ai sensi dell’art. 134 comma 3°  del  D. Lgs. 18/8/2000 n°267, la presente deliberazione   è 

divenuta esecutiva il …………................……...…: 

 
 
                                                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                       BAVUTTI Dott. CLAUDIO  
 
 
 
 
 
 


